M acaveiu cu multă eloquenţă.In urmă tînărul advocat Dr. Rubin
Fatiţia junior a cetit următorul proiect de rezoluţiune:»Românii din cercurile electorale
Iglriu, Vinţul de jos, A iu d , Vioara ş i Alba-
lu lia ia adunarea poporală ţinută in Alba- Iulia i'i 17/30 Martie 1907, dupăce au discutat starea politică de azi a patriei noastre şi în deosebi proiectele de lege ale guvernului privitoare ia învăţământul elementar, au luat următoareaH o t ă r â r e :1) Protestăm în eontra întregului sistem politic de azi, care ţinteşte numai spre crearea unui stat unitar de